67. Anzitutto la frequente identificazione della proprietà col suo oggetto, anche nel linguaggio dei giuristi, fa sì che talvolta si parli di *'pars rei'* per indicare la quota di comproprietà, la cosiddetta *'pars pro indiviso'*. Per questa Celso ed Ulpiano, in D. 13.6.5.15, chiariscono *'nec quemquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis pro indiviso pro parte dominium habere'*.

Ma attraverso l'accennata identificazione del linguaggio si arriva a parlare di una «quota» o «parte ideale» della cosa. In D. 8.4.6.1 Ulpiano parla di alienazione di una *'pars aedium'* o *'pars fundi'* per una alienazione di una quota di comproprietà, contrapposta alla alienazione di una *'pars pro diviso'* del fondo diviso *'regionibus'*; Paolo in D. 8.1.8.1 per un acquisto di quota di comproprietà si esprime dicendo: *'sive ego partis praedii tui dominus esse coepero sive tu mei'*. Si potrebbero moltiplicare le citazioni. Vi si può ricollegare pure l'enunciazione di Ulpiano in D. 45.2.5: *'servus communis sed sic omnium est non quasi singulorum totus, sed pro partibus utique indivisis, ut in intellectu magis partes habeant quam corpore'*. E Paolo in D. 50.16.25.1 (occupandosi del *'meum esse'* che si afferma nella *rei vindicatio*) afferma: *'Quintus Mucius ait partis appellatione rem pro indiviso significari: nam quod pro diviso nostrum sit, id non partem sed totum esse. Servius non ineleganter partis appellatione utrumque significari'*³²².

Ma è ovvio come, occupandoci della parte della cosa corporale in senso proprio, questo concetto della *'pars pro indiviso'*, cioè della quota di proprietà, per cui taluno, come spiega Celso, è proprietario *pro parte* di tutta la *res*, non viene in considerazione.

68. Si parla spesso di *'partes'* in seguito alla divisione della cosa; ma, quando la cosa viene divisa, quelle che rispetto al tutto erano parti ora sono cose a sé. Ulpiano in D. 8.4.6.1 afferma appunto che se taluno *'divisit fundum regionibus et sic partem <mancipio dedit > pro diviso, potest alterutri servitutem imponere, quia non est pars fundi, sed fundus'*. Che qui si contrapponga tale *'pars pro diviso'* alla *'pars pro indiviso'*, non toglie valore al ragionamento; la *pars*, in seguito alla divisione del fondo, è diventata un fondo a sé, ed è in modo autonomo oggetto di diritti.

Senonché si parla di *'pars'* e di *'pars pro diviso'*; e già i giureconsulti della repubblica hanno discusso sul significato proprio di *'pars'*, nel confronto colla *'pars pro indiviso'*; già abbiamo ricordato D. 50.16.25.1 di Paolo, e le diverse opinioni di Quinto Mucio e di Servio. Servio dunque riteneva *'non ineleganter partis appellatione utrumque significari'*; la *'pars pro diviso'* è detta dunque «parte», e cioè parte del fondo.